

**2019KO URRIAREN 15EAN UDALBATZA OSOAK EGINDAKO APARTEKO  
BATZARRALDIAREN AKTA.**

**LEKUA:** Beasaingo Udaletxea.

**ARETOA:** Batzar Aretoa.

**EGUNA:** Hamabosta.

**HILABETEA:** Urria .

**URTEA:** Bi mila eta hemeretzi

**HASIERAKO ORDUA:** Arratsaldeko zazpiak

**BATZARRALDIAREN IZAERA:** Apartekoa.

**DEIALDIA:** Lehena.

**OSATZEN DUTEN PARTAIDEEN KOPURUA:** Hamazazpi (17)

**UDALBURUA:** AITOR ALDASORO ITURBE

**BILDUAK:**

EAJ-PNV

- LEIRE ARTOLA UGALDE
- MARIA LUISA VALLÉS FERNÁNDEZ
- FRANCISCO JAVIER MATARRANZ RICO
- MARIA ELENA RUIZ ZABALA
- EDORTA DIAZ DEL RIO
- JON OLANO ARRESE
- ADUR UGARTEMENDIA LEUNDA
- AMETS ARROSPIDE ZUBELDIA
- AINARA AYESTARAN ALDASORO

Beasaingo EH Bildu

- NEREA MANZISIDOR MENDIZABAL

- HASIER AGIRRE ELKOROBEREZIBAR

- YOLANDA HERNANDEZ RODRIGUEZ

- MADDI IMAZ RUIZ

- JOSEBA MIKEL OLANO GUEMBE

Socialistas Vascos-Euskal Sozialistak

- EVA ALVAREZ ATANES

- ANGEL REDONDO FERNANDEZ

**IDAZKARIA: ITZIAR AROSTEGI APAOLAZA**

Bileran, LURDES ALEGRIA LASA kontuhartzaileak ere parte hartu du.

**1.- DIPUTATUEN BILTZAR ETA SENATURAKO HAUTESKUNDEAK.**

Hauteskunde mahaiak osatzeko zozketa.

Zozketa eginda, emaitza ondorengo izan da:

NLOCAL	NLOCALB	INFADICIONAL	DIRMESA1	CARGO	NOLISTA	GRES	IDENT
MURUMENDI IKASTETXEA			. MARIARATS KALEA NUM: 1	P	U0044		4 72487362X
MURUMENDI IKASTETXEA			. MARIARATS KALEA NUM: 1	PS1	U0103		4 72506808K
MURUMENDI IKASTETXEA			. MARIARATS KALEA NUM: 1	PS2	U0735		4 44332120B
MURUMENDI IKASTETXEA			. MARIARATS KALEA NUM: 1	V1	U0751		3 72436937R
MURUMENDI IKASTETXEA			. MARIARATS KALEA NUM: 1	V1S1	U0610		3 44138165S
MURUMENDI IKASTETXEA			. MARIARATS KALEA NUM: 1	V1S2	U0053		4 44132013G
MURUMENDI IKASTETXEA			. MARIARATS KALEA NUM: 1	V2	U0587		2 06984649D
MURUMENDI IKASTETXEA			. MARIARATS KALEA NUM: 1	V2S1	U0209		4 16622434N
MURUMENDI IKASTETXEA			. MARIARATS KALEA NUM: 1	V2S2	U0707		4 72430835V
UDALETXEA			. LOINAZKO SAN MARTIN PLAZA S/N	P	A0421		4 72440280D
UDALETXEA			. LOINAZKO SAN MARTIN PLAZA S/N	PS1	A0433		4 15962227C
UDALETXEA			. LOINAZKO SAN MARTIN PLAZA S/N	PS2	A0776		4 72447972L
UDALETXEA			. LOINAZKO SAN MARTIN PLAZA S/N	V1	A0232		4 72422807Q
UDALETXEA			. LOINAZKO SAN MARTIN PLAZA S/N	V1S1	A0182		4 34089216L
UDALETXEA			. LOINAZKO SAN MARTIN PLAZA S/N	V1S2	A0390		3 34093649J
UDALETXEA			. LOINAZKO SAN MARTIN PLAZA S/N	V2	A0018		3 72481172F
UDALETXEA			. LOINAZKO SAN MARTIN PLAZA S/N	V2S1	A0114		4 44334120X
UDALETXEA			. LOINAZKO SAN MARTIN PLAZA S/N	V2S2	A0374		4 08901969A
UDALETXEA			. LOINAZKO SAN MARTIN PLAZA S/N	P	B0555		4 15896160D
UDALETXEA			. LOINAZKO SAN MARTIN PLAZA S/N	PS1	B0013		4 72483633F
UDALETXEA			. LOINAZKO SAN MARTIN PLAZA S/N	PS2	B0771		4 44332945P
UDALETXEA			. LOINAZKO SAN MARTIN PLAZA S/N	V1	B0595		4 72430036T
UDALETXEA			. LOINAZKO SAN MARTIN PLAZA S/N	V1S1	B0682		2 72429714T
UDALETXEA			. LOINAZKO SAN MARTIN PLAZA S/N	V1S2	B0158		4 44153195A
UDALETXEA			. LOINAZKO SAN MARTIN PLAZA S/N	V2	B0189		4 44332948B
UDALETXEA			. LOINAZKO SAN MARTIN PLAZA S/N	V2S1	B0115		2 15920855W
UDALETXEA			. LOINAZKO SAN MARTIN PLAZA S/N	V2S2	B0469		2 73263987V

UDALETXEA	. LOINAZKO SAN MARTIN PLAZA S/N	P	A0091	4	72544570V
UDALETXEA	. LOINAZKO SAN MARTIN PLAZA S/N	PS1	A0486	4	44332212B
UDALETXEA	. LOINAZKO SAN MARTIN PLAZA S/N	PS2	A0669	4	73218614T
UDALETXEA	. LOINAZKO SAN MARTIN PLAZA S/N	V1	A0462	4	44336399N
UDALETXEA	. LOINAZKO SAN MARTIN PLAZA S/N	V1S1	A0700	4	72451509Z
UDALETXEA	. LOINAZKO SAN MARTIN PLAZA S/N	V1S2	A0166	3	72422677R
UDALETXEA	. LOINAZKO SAN MARTIN PLAZA S/N	V2	A0542	4	72544164W
UDALETXEA	. LOINAZKO SAN MARTIN PLAZA S/N	V2S1	A0475	3	72426763Q
UDALETXEA	. LOINAZKO SAN MARTIN PLAZA S/N	V2S2	A0495	3	08902739Z
UDALETXEA	. LOINAZKO SAN MARTIN PLAZA S/N	P	B0352	4	72433768Y
UDALETXEA	. LOINAZKO SAN MARTIN PLAZA S/N	PS1	B0075	4	16518060N
UDALETXEA	. LOINAZKO SAN MARTIN PLAZA S/N	PS2	B0321	4	15927225R
UDALETXEA	. LOINAZKO SAN MARTIN PLAZA S/N	V1	B0513	4	30685486J
UDALETXEA	. LOINAZKO SAN MARTIN PLAZA S/N	V1S1	B0616	3	15972064J
UDALETXEA	. LOINAZKO SAN MARTIN PLAZA S/N	V1S2	B0122	2	15919002N
UDALETXEA	. LOINAZKO SAN MARTIN PLAZA S/N	V2	B0424	2	15920622E
UDALETXEA	. LOINAZKO SAN MARTIN PLAZA S/N	V2S1	B0412	3	44160370W
UDALETXEA	. LOINAZKO SAN MARTIN PLAZA S/N	V2S2	B0327	3	08903164W
UDALETXEA	. LOINAZKO SAN MARTIN PLAZA S/N	P	A0491	4	44572329P
UDALETXEA	. LOINAZKO SAN MARTIN PLAZA S/N	PS1	A0376	4	72494302G
UDALETXEA	. LOINAZKO SAN MARTIN PLAZA S/N	PS2	A0356	4	44334811B
UDALETXEA	. LOINAZKO SAN MARTIN PLAZA S/N	V1	A0292	2	15924831E
UDALETXEA	. LOINAZKO SAN MARTIN PLAZA S/N	V1S1	A0428	2	72425128Z
UDALETXEA	. LOINAZKO SAN MARTIN PLAZA S/N	V1S2	A0268	2	06931807K
UDALETXEA	. LOINAZKO SAN MARTIN PLAZA S/N	V2	A0379	4	15954197V
UDALETXEA	. LOINAZKO SAN MARTIN PLAZA S/N	V2S1	A0184	3	15934403A
UDALETXEA	. LOINAZKO SAN MARTIN PLAZA S/N	V2S2	A0271	2	15989023K
UDALETXEA	. LOINAZKO SAN MARTIN PLAZA S/N	P	B0427	4	08902722C

UDALETXEA	. LOINAZKO SAN MARTIN PLAZA S/N	PS1	B0114	4	73219630G
UDALETXEA	. LOINAZKO SAN MARTIN PLAZA S/N	PS2	B0176	4	72440401S
UDALETXEA	. LOINAZKO SAN MARTIN PLAZA S/N	V1	B0573	4	15903574V
UDALETXEA	. LOINAZKO SAN MARTIN PLAZA S/N	V1S1	B0213	4	72421378J
UDALETXEA	. LOINAZKO SAN MARTIN PLAZA S/N	V1S2	B0092	4	72484932H
UDALETXEA	. LOINAZKO SAN MARTIN PLAZA S/N	V2	B0566	4	72422773M
UDALETXEA	. LOINAZKO SAN MARTIN PLAZA S/N	V2S1	B0419	4	72463225T
UDALETXEA	. LOINAZKO SAN MARTIN PLAZA S/N	V2S2	B0593	4	72537470R
LOINAZPE IKASTETXEA	. IGARTZA OLETA S/N	P	A0178	4	35774046F
LOINAZPE IKASTETXEA	. IGARTZA OLETA S/N	PS1	A0469	4	15972364Z
LOINAZPE IKASTETXEA	. IGARTZA OLETA S/N	PS2	A0036	4	44147240M
LOINAZPE IKASTETXEA	. IGARTZA OLETA S/N	V1	A0697	4	44140268W
LOINAZPE IKASTETXEA	. IGARTZA OLETA S/N	V1S1	A0437	2	72507186P
LOINAZPE IKASTETXEA	. IGARTZA OLETA S/N	V1S2	A0498	3	72782504Q
LOINAZPE IKASTETXEA	. IGARTZA OLETA S/N	V2	A0443	4	72507970X
LOINAZPE IKASTETXEA	. IGARTZA OLETA S/N	V2S1	A0695	3	34094525S
LOINAZPE IKASTETXEA	. IGARTZA OLETA S/N	V2S2	A0106	4	15390172K
LOINAZPE IKASTETXEA	. IGARTZA OLETA S/N	P	B0571	4	34084344T
LOINAZPE IKASTETXEA	. IGARTZA OLETA S/N	PS1	B0810	4	15989807T
LOINAZPE IKASTETXEA	. IGARTZA OLETA S/N	PS2	B0357	4	34096289P
LOINAZPE IKASTETXEA	. IGARTZA OLETA S/N	V1	B0792	3	72440453K
LOINAZPE IKASTETXEA	. IGARTZA OLETA S/N	V1S1	B0326	4	15935595E
LOINAZPE IKASTETXEA	. IGARTZA OLETA S/N	V1S2	B0305	3	15932866F
LOINAZPE IKASTETXEA	. IGARTZA OLETA S/N	V2	B0579	2	15932886G
LOINAZPE IKASTETXEA	. IGARTZA OLETA S/N	V2S1	B0744	3	44336175H
LOINAZPE IKASTETXEA	. IGARTZA OLETA S/N	V2S2	B0458	2	72417908Q
LOINAZPE IKASTETXEA	. IGARTZA OLETA S/N	P	A0382	4	35770975H
LOINAZPE IKASTETXEA	. IGARTZA OLETA S/N	PS1	A0651	4	72459274M

LOINAZPE IKASTETXEA	. IGARTZA OLETA S/N	PS2	A0224	4	35776412G
LOINAZPE IKASTETXEA	. IGARTZA OLETA S/N	V1	A0170	3	15892995H
LOINAZPE IKASTETXEA	. IGARTZA OLETA S/N	V1S1	A0419	2	72430046X
LOINAZPE IKASTETXEA	. IGARTZA OLETA S/N	V1S2	A0320	3	71261312K
LOINAZPE IKASTETXEA	. IGARTZA OLETA S/N	V2	A0235	4	44132256V
LOINAZPE IKASTETXEA	. IGARTZA OLETA S/N	V2S1	A0619	3	72465894R
LOINAZPE IKASTETXEA	. IGARTZA OLETA S/N	V2S2	A0575	4	72606748A
LOINAZPE IKASTETXEA	. IGARTZA OLETA S/N	P	B0220	4	44163846M
LOINAZPE IKASTETXEA	. IGARTZA OLETA S/N	PS1	B0925	4	34096848S
LOINAZPE IKASTETXEA	. IGARTZA OLETA S/N	PS2	B0848	4	72719725G
LOINAZPE IKASTETXEA	. IGARTZA OLETA S/N	V1	B0625	3	72470149R
LOINAZPE IKASTETXEA	. IGARTZA OLETA S/N	V1S1	B0123	3	15997746G
LOINAZPE IKASTETXEA	. IGARTZA OLETA S/N	V1S2	B0445	4	72485692L
LOINAZPE IKASTETXEA	. IGARTZA OLETA S/N	V2	B0126	3	73233494E
LOINAZPE IKASTETXEA	. IGARTZA OLETA S/N	V2S1	B0697	2	15874127X
LOINAZPE IKASTETXEA	. IGARTZA OLETA S/N	V2S2	B0144	4	72440471Q
LOINAZPE IKASTETXEA	. IGARTZA OLETA S/N	P	U0315	4	72440274A
LOINAZPE IKASTETXEA	. IGARTZA OLETA S/N	PS1	U0099	4	15991065Q
LOINAZPE IKASTETXEA	. IGARTZA OLETA S/N	PS2	U0377	4	72431821Z
LOINAZPE IKASTETXEA	. IGARTZA OLETA S/N	V1	U0409	4	15941467Y
LOINAZPE IKASTETXEA	. IGARTZA OLETA S/N	V1S1	U0387	4	72467523C
LOINAZPE IKASTETXEA	. IGARTZA OLETA S/N	V1S2	U0197	4	44336172S
LOINAZPE IKASTETXEA	. IGARTZA OLETA S/N	V2	U0134	3	44140138X
LOINAZPE IKASTETXEA	. IGARTZA OLETA S/N	V2S1	U0394	4	15930922H
LOINAZPE IKASTETXEA	. IGARTZA OLETA S/N	V2S2	U0450	4	34098816M
MURUMENDI IKASTETXEA	. MARIARATS KALEA NUM: 1	P	A0452	4	73035682X
MURUMENDI IKASTETXEA	. MARIARATS KALEA NUM: 1	PS1	A0256	4	72499647J
MURUMENDI IKASTETXEA	. MARIARATS KALEA NUM: 1	PS2	A0262	4	34092562F

MURUMENDI IKASTETXEA	. MARIARATS KALEA NUM: 1	V1	A0364	4	44143745Y
MURUMENDI IKASTETXEA	. MARIARATS KALEA NUM: 1	V1S1	A0255	3	15902374J
MURUMENDI IKASTETXEA	. MARIARATS KALEA NUM: 1	V1S2	A0298	2	15925750K
MURUMENDI IKASTETXEA	. MARIARATS KALEA NUM: 1	V2	A0183	2	72433635B
MURUMENDI IKASTETXEA	. MARIARATS KALEA NUM: 1	V2S1	A0042	4	73233627V
MURUMENDI IKASTETXEA	. MARIARATS KALEA NUM: 1	V2S2	A0102	4	34087216C
MURUMENDI IKASTETXEA	. MARIARATS KALEA NUM: 1	P	B0461	4	15959095Q
MURUMENDI IKASTETXEA	. MARIARATS KALEA NUM: 1	PS1	B0356	4	72596062N
MURUMENDI IKASTETXEA	. MARIARATS KALEA NUM: 1	PS2	B0031	4	73043071Q
MURUMENDI IKASTETXEA	. MARIARATS KALEA NUM: 1	V1	B0265	3	15989439T
MURUMENDI IKASTETXEA	. MARIARATS KALEA NUM: 1	V1S1	B0073	2	15892879V
MURUMENDI IKASTETXEA	. MARIARATS KALEA NUM: 1	V1S2	B0099	4	72483189T
MURUMENDI IKASTETXEA	. MARIARATS KALEA NUM: 1	V2	B0386	3	72542466Y
MURUMENDI IKASTETXEA	. MARIARATS KALEA NUM: 1	V2S1	B0019	2	76433944E
MURUMENDI IKASTETXEA	. MARIARATS KALEA NUM: 1	V2S2	B0260	2	15906141P

**2.- 2020 URTERAKO ORDENANTZA FISKALAK.** Eranskinen aldaketa. Hasierako onepena.

Alkatea jaunak (EAJ-PNV), Antolakuntza batzordeko proposamenaren berri eman du:

*“Antolakuntza Batzordeak 2019ko urriaren 10ean egindako bileran, erabaki du Udalbatzari egitea ondorengo*

### PROPOSAMENA

**LEHENIK.**- Ondorengo zerga eta tasei buruzko eranskinak aldatzea adierazten den moduan.

#### **1.- TRAKZIO MEKANIKOZKO IBILGAILUEN GAINEKO ZERGA:**

Hobarietarako buruzko atalaren 2. puntua aldatzen da, 2019 urterako zerga neurriak onartzen dituen otsailaren 11ko 3/2019 Foru Arauaren 11. artikulua xedatutakora egokitzeko, hain zuzen ere, beharrezko gutxienerako antzintasuna 25 urtetik 30era aldatuz.

Atal hori honela idatzita geratuko da:

*“2. Ibilgailu historikoek edo fabrikazio egunetik kontatuta gutxienez hogeita hamar urteko antzintasuna dutenek % 100(e)ko hobaria izango dute zerga kuotan. Fabrikazio eguna ez bada ezagutzen, lehen matrikulazio eguna hartuko da halakotzat. Hobariaz gozatu ahal izateko eskatu egin beharko da eta horretarako den eskubidea frogatuz (ibilgailuaren antzintasuna frogatu, alegia).”*

#### **2.- ZERBITZU PUBLIKOAK ESKAINI EDO JARDUERA ADMINISTRATIBOAK BURUTZEAGATIKO TASAK**

##### **a) Zaborrak bildu eta tratatzeko zerbitzua.**

- Garaje bakarreko eta lokal itxia” kontzeptuko 67 €ak gutxitzea, urtean 20 €ko kopuruan ezarriz.

- Gainerako kontzeptuak %5a igotzea, ondorengoan finkatuz urteko kopuruak:

##### **1.- ETXEBIZITZETAKO ZABORRAK:**

<b>. Etxebizitzak</b>	117,60 €
<b>. Garaje Kolektiboa:</b>	
50 plaza gehienez	426,30 €
50 plazatik 100era	639,45 €
100 plazatik gora	947,10 €
<b>. Garaje bakarrekoa eta lokal itxia:</b>	20,00 €



## 2.- KOMERTZIOETAKO ZABORRA:

<b>a) Sukalde zerbitzua duten tabernak</b> (pintxo, bokadilo eta plater konbinatu)	577,50 €								
<b>b) Jatetxeak</b>		666,75 €							
<b>c) Supermerkatuak:</b>		483,00 €							
<b>d) Supermerkatu handiak</b>		1.522,50 €							
<b>e) Fruitategiak</b>		483,00 €							
<b>f) Hondakin organikoa sortzen duten elikadura arloko bestelako dendak.</b>		483,00 €							
<b>g) Harategiak eta Arraindegiak</b> (baimendutako kudeatzaileetara hondakinak, eramaten dituztenak)		309,75 €							
<b>h) Elkarre gastronomikoak</b>		577,50 €							
<b>i) Sukalde Zerbitzua ez duten tabernak</b>		483,00 €							
<b>j) Hondakin organikoak sortzen ez dituzten Elikadura arloko dendak</b>		309,75 €							
<b>k) Bestelako dendak, biltegiak</b>		309,75 €							
<b>l) Zerbitzuak</b>		283,50 €							
<b>m) Biltegi handiak, kafetegia, gasolindegiak</b>		1.522,50 €	<b>taberna</b>	<b>edo</b>	<b>jatetxe</b>	<b>zerbitzua</b>	<b>duten</b>		

## 3.- INDUSTRIETAKO ZABORRAK:

. <b>Garaje kolektiboa</b>	478,80 €
. <b>Tailerrak (40 langilera arte)</b>	598,50 €
. <b>Fabrikak: (40 langiletik gora)</b>	834,75 €
. <b>Abeltzain esplotazioak (ikuiluak)</b>	143,85 €

## TARIFAK APLIKATZEKO ARAUAK:

Urte bakoitzeko urtarilaren 1ean sortuko da tasa eta urtean bitan kobratuko da. Ezarraldiaren lehen egunean dagoen egoera hartuko da kontutan kobraketarako. Nolanahi ere nahiz eta eraikuntza berriko etxebizitzetan nola eraispenetan, kuota hilabeteka zatikatuko da eta horretarako sortzapen data bezala lehen okupaziorako eta eraispenerako lizentzia ematearen data hartuko da.

Ordaintzeko obligazioa ezinbestekoa izango da herriko etxebizitza, denda edo industri establezimenduen jabe direnentzat, ez erabiltzeak ezingo duelarik horren aurkako eraginik izan.

Herriko etxebizitzetako jabe guztiek Udalak zaborra biltzeko eskubideak ordainarazteko dagokion agiria ematen ez dienean, Erroldan sartuak izan daitezen Udaletxeari jakinarazteko obligazioa dute. Etxebizitza berrien okupatzaileek etxea hartzen dutenetik hilabete baten barru egin behar dute eskaera hori.

*Lokal batean 2 iharduera edo gehiago gauzatzen direnean, kopuru haundienekoa tarifa aplikatuko da.*

### 3.- GAINERAKO ZERGA, TASA ETA TARIFA: EZ DIRA ALDATZEAN.

*BIGARREN.- Hartutako erabakia G.A.O.ean, udal iragarkien taulan eta Lurralde Historikoko zabalkuntza handieneko egunkari batean argitaratuko da, jendaurrean egongo delarik 30 laneguneko epean, erreklamazioak aurkeztu ahal izateko.*

*Epe hori iragan ondoren erreklamaziorik egon ez balitz, akordioa behin betirako onartutzat joko da eta testu osoa G.A.O.ean argitaratuko da 2.020ko urtarrilaren batean indarrean sar dadin.*

*Epe horretan erreklamazioak aurkeztuko balira Udalbatzak ebatzi beharko lituzke.”*

Eva Alvarez (Socialistas Vascos-Euskal Sozialistak) andreak: “Por nuestra parte de decir que no estamos de acuerdo con la subida del 5% en la tasa de basura porque pensamos que es como penalizar al ciudadano cuando desde 2016, con el nuevo sistema de recogida mediante el contenedor gris, se incremento el nivel de recogida selectiva más de un 25%. Ante ese buen hacer del ciudadano subir, ahora, el 5% nos parece excesivo. Estamos en contra de ello. Nosotros proponemos que la subida lo sea del IPC.”

Alkate jaunak (EAJ-PNV): “Es decir, ¿que lo subamos un 13%?”

Eva Alvarez (Socialistas Vascos-Euskal Sozialistak) andreak: “Actualmente el IPC es de 0,8 y para el año que viene se estima en 1,1.”

Alkate jaunak (EAJ-PNV): “Si pero la tasa de basura los últimos años 4 años se ha subido un 0% y si lo adecuáramos al IPC de los últimos cuatro años sería un 13%. Por eso pregunto.”

Eva Alvarez (Socialistas Vascos-Euskal Sozialistak) andreak: “No. Si no se ha subido estos últimos 4 años, pensamos que no es oportuno que la subida sea la suma de los IPCs de esos 4 años.”

Alkate jaunak (EAJ-PNV): “Yo voy al concepto de adecuar al IPC. Creo que hay que tener otras consideraciones en cuanto a las tasas, que son las que marca la Ley, esto es, la tasa tiene que adecuarse al costo del servicio. En este caso, con lo que se propone cobrar estaríamos en un 92% del coste del servicio. Teniendo en cuenta que en estos últimos 4 años no se ha subido nada, la adecuación del IPC lo que intenta es ajustarse a lo que indica la Ley. Hasta ahora se cobraba 112 € y ahora es 117 € al año. No nos parece desmedido cuando en los últimos 4 años el concepto de IPC, no se ha tenido en cuenta.”

Eva Alvarez (Socialistas Vascos-Euskal Sozialistak) andreak: “estamos en contra de la subida que se propone.”

Hasier Agirre (Beasaingo EH Bildu) jaunak: “Ordenantza fiskalen gaiekin, gure jarrera azaltzeko garaian bi kontzeptu izan ditugu kontuan: edukia eta forma kontua.

Edukiari buruz esan, kongelazioa orokorrean planteatzea ikusirik egungo koiuntura ekonomikoa eta udalaren egoera, guk ere KPIren araberako igoera gradualak planteatzen aldeko garelako orokortasunean. Zaborrarekiko %5eko igoerak atentzioa ematen digu, 4 urteetan ezer igo ez delako eta orain ez dakit estrategia elektoralara den edo zer, Sasietak Beasainentzat %3ko estimazio igoera egin duenean, bikoitza proposatzea...Bere garaian hobariak ere kendu ziren baina iruditzen zaigu aurrera begira aztertu beharreko gaia dela. Formula birpentsatu egin beharko genuke, hau da, ondo egiten duenari saritu beharrean, agian gaizki egiten duenari penalizatu.

Forma kontuari buruz esan, herrian ba daudela gai batzuk estrukturalak, oinarritzkoak direnak eta urtero lantzen direnak. Horietako gaiak, adibidez, ordenantza fiskalak eta aurrekontuak dira. Iruditzen zaigu duen garrantzia izanda, batzorde informatibo bakarrera mugatzea gaien hauen lanketa, gutxiegi dela. Gu alderdi politiko bezala, zati batean mugatuta sentitu gaitzke baino are gehiago herritar batek batzordean parte hartu nahi badu, izan ere aurretik ez du informaziorik, han jasotzen du eta handik 3 egunetara plenora pasatzen da. Iruditzen zaigu, bertebradoreak diren gaiekiko beste dinamika bat planteatzeko garaia dela. Honen adibide garbia, seguraski datorren urtean esku artean izango dugu eta da, kiroldegiko prezioak. Nahiz eta prezio publikoak izan, momentu honetan kiroldegian dagoen egoera, behe laino bezala ikusten dugu, alegia, ez dago patronaturik, Beasain Lantzen likidazioan dago eta pertsona bakarrak ordezkatzeko du. Iruditzen zaigu momentu aproposa izan daitekeela denok parte hartuz marko egokia osatzeko eta ondoren beste gai batzuek jorratzeko ere balio izango duena.

Hau guztia kontuan izanik abstenitu egingo gara eduki aldetik onargarriak edo kontrakoa egiteko modukoak ez zaigulako iruditzen, nahiz eta forma aldetik zalantza gehiago izan.”

Alkate jaunak (EAJ-PNV): “Ezen aurretik eskerrik asko abstentzioarengatik baina nik uste dut beste aldagai bat ere kontuan hartzen dugula %5aren igoera planteatzen denean. Hauteskundeak, hemengoak behintzat, urruti geratzen dira eta ez dio strategi horri erantzuten. Garajeei dagokion jaitsiera horrek, gure ustez, bai da kontzeptuari erantzuten dion zerbait, hau da, etxe bati 117 € kobratzen baldin bazaizkio, bakarkakoari 67 € kobratzen zitzaizkion. Iruditzen zait akatsa zegoela eta hobekuntza bat egon zitekeela. Aldaketa horrek esan nahi du 40.000,00 € gutxiago zergatetik jasoko dela. Horrek dakar legeak agintzen duen joera hartzea, %5a, %6 da?. Ez dakit. Planteatzen den %5eko igoera hori hartu dugun neurriarekiko egokitzeko da baina, berriro esango dut, kostua %92an estaltzen dugu. Zerbitzuaren kostua baino gehiago ezin dugu kobratu eta gerturatze ariketa hori egin behar dugula iruditzen zaigu.

Hobariei buruz esan, bere garaian hobariak ezarri ziren eta ez da ez zuela funtzionatu, baizik eta bosgarren edukinontzia martxan jarri zenean denak berdin

jokatzeke apustua egin zen, sentsibilazioan inbertitu zen (horrek ere badu kostu bat) eta emaitzak hor daude: %80an daude. Fardelen proiektua aurrera ateratzea lortuko balitz, Beasain bezalako herri bat %80tik gora egongo da. Neurriak hartzen dira gaizki jokatzen duenentzat zeren eta oraindik oso gutxiekin zabor puntuak zerri eginda utzi daitezke. Oso zaila da erabat asmatzea. Ariketa bat egiten da eta hori hauteskunde itxuragatiko haratago doa. Saiatzen gara legeak esaten duena betetzea, hau da tasak zerbitzuak duen kostua estaltzea.”

Hasier Agirre (Beasaingo EH Bildu) jaunak: “Garajeena neurri egokia dela iruditzen zaigu eta horrek dakarren igoeraren beharra ere bai. Esan duzu 5€ igoko dela. Horrela esanda ez da asko baina, adibidez, pentsionista batentzat 5 € batzuentzat ez da asko izango eta beste batzuentzat, aldiz, bai. Gure nahia izango litzateke %5 hori gradualagoa izatea. Urte baten planteatu beharrean, fase gehiagotan aplikatzea, %92 horretara iristeko. Bat batean %5a igotzea aurreko 4 urteetan igo ez denean!, susmagarria iruditzen zaigu. Nik garrantzia, progresibidade horretan jarri nahi dut. Etxea duenak berdin ordainduko du bakarrik bizi, hamar bizi, zenbait zabor sortu...Ez da progresiboa eta ezta ere ekitatiboa eta graduala. Hori da ikusten dugun aurkako edukia.”

Alkate jaunak (EAJ-PNV): “Nik ez dut baloraziorik egin nahi izan, %5hori asko edo gutxi denari buruz. Nik esan dut 112tik 117ra pasatuko garela. Nik ez dut esaten gutxi denik. Hori norberak baloratzen du edo norberaren ekonomiaren baitan dago. Nik esaten dudana da egoera zein den. Formari dagokionez, herritar bat etortzen bada honetaz edo beste gai batzuetaz enteratzea, behin etorrita bakarrik ez da jabetuko. Bidea egin beharko dugu urtean zehar. Teknikoak ateak irekita dituzte azalpenak behin eta berriz eman ahal izateko. Ez dira gai errazak. Besteoi ere kostatu egiten zaigu. Animatu bide hori ere urratzen!”

Hasier Agirre (Beasaingo EH Bildu) jaunak: “Bai, baino nik uste dut gai batekin baino gehiagorekin eta batzar bat baino gehiagorekin. Batzorde bat baino gehiagotan esan da lan egiteko modu hauek birplanteatu egin beharko liratekeela. Berritot diot kiroldegiarena aukera paregabea izan daiteke, hor gure indarrak jarriko ditugu, prozesu eraikitzaile bat lantzeko herriari eta guri ere aukera eman denon artean herria bertebratzeko.”

Alkate jaunak (EAJ-PNV): “Kiroldegia kudeatzen duen enpresari eskatu zaio proposamen bat aurkezteko, aurreko legealditik mahai bat eratuta dagoelako, oposizioa barne egonik, beraiekin gaiak lantzeko. Beraz, beraien proposamena jaso eta bilera horietan ea zertara iristen garen. Hor badago ajuste bat egiteko nahia. Hor ere galdera potoloei erantzutez hasi beharko genuke, hau da, lehendabizi jakin zein den kostua eta horri eutsi behar dien erabiltzaileek edo erabiltzen ez dutenek. Lantzeko aukera izango dugu.”

Gaia behar adina eztabaidatu ondoren, bozketa egin da eta ondorengo emaitza lortu da:

Aldeko botoak: 10 (EAJ-PNV)

Abstentzioak: 5 (Beasaingo EH Bildu)

Aurkako botoak: 2 (Socialistas Vascos-Euskal Sozialistak)

Horren ondorioz, gehiengo osoarekin onartu da proposamena.

Eta tratatzeko besterik ezean, bilera arratsaldeko zortziak hogeit gutxiagotan amaitu da eta nik, idazkari naizen honek, akta hau idatzi eta sinatu dut.